
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Settore Tecnico - Amministrativo Provinciale - Salerno - De-
creto dirigenziale n. 166 del 30 dicembre 2009 –  Elenco regionale O.N.L.U.S. a carattere sanita-
rio e socio-sanitario istituito con Delibera di G.R. n. 4556-00 -  Art. 1, comma 18 e art.2, comma 2 
septies - D.L.vo 229-99. Registro relativo alla provincia di Salerno: conferma iscrizioni per l anno 
2010.                                         
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE T.A.P. ASSISTENZA SANITARIA DI SALERNO 
 

 
PREMESSO: 
- che il D.L.vo n. 229/99, all’art.1-comma 18, stabilisce che le Istituzioni e gli Organismi a scopo non lu-
crativo concorrono, con le istituzioni pubbliche e quelle equiparate di cui all’art. 4, comma 12, alla realiz-
zazione dei doveri costituzionali di solidarietà, dando attuazione al pluralismo etico-culturale dei servizi 
alla persona; 
 - che, esclusivamente ai fini del D.L.vo n.229/99, sono da considerarsi a scopo non lucrativo le istituzio-
ni che svolgono attività nel settore dell’assistenza sanitaria e socio-sanitaria qualora ottemperino a quan-
to previsto dalle disposizioni di cui all’art.10, comma 1, lettere d), e), f), g), h) del D.L.vo n. 460/97, re-
stando  fermo quanto disposto dall’art.10, comma 7, del medesimo decreto”;    
         
PREMESSO che: 
- con la delibera di G.R. n.4556 del 06.09.2000, in esecuzione dell’art . 2, comma 2 septies del D.L.vo n. 
229/99, è stato istituito l’elenco regionale delle Istituzioni O.N.L.U.S. sanitarie e socio-sanitarie di cui 
all’art.1, comma 18, del D.L.vo 229/99; 
- con decreto dirigenziale n. 229 del 20.12.2001 è stato predisposto l’elenco ricognitivo delle O.N.L.U.S. 
sanitarie e socio-sanitarie ed è stato delegato ai Settori Tecnici Amministrativi Provinciali Assistenza Sa-
nitaria le funzioni relative all’adozione dei provvedimenti di iscrizione successivi, nonché all’effettuazione 
delle verifiche in merito ai requisiti posseduti dalle Istituzioni e Organismi inserite nell’elenco; 
- si è proceduto, come adempimento consequenziale, ad istituire il Registro ”Decreti di iscrizione 
nell’Elenco ricognitivo regionale O.N.L.U.S. a carattere sanitario e socio-sanitario della provincia di Sa-
lerno”; 
- con nota prot. 2007. 829522 del 03.10.2007 il Coordinatore dell’A.G.C. 19 ha ribadito che l’emanazione 
dei provvedimenti relativi all’inserimento nel suddetto elenco rientra nella normale competenza dei Setto-
ri Provinciali dell’Assistenza Sanitaria; 

- con il Decreto Dirigenziale A.G.C. 20 Settore 10 n. 9 del 29/01/2009 ad oggetto “ Elenco regionale 
O.N.L.U.S. a carattere sanitario e socio-sanitario istituito con Delibera di G.R. n. 4556-00 -  Art. 1, com-
ma 18 e art.2, comma 2 septies – D.L.vo 229-99. Registro relativo alla provincia di Salerno: conferma i-
scrizioni per l’anno 2009” ed il successivo D.D. di rettifica n. 52 del 24/04/2009, è stato aggiornato 
l’elenco delle O.N.L.U.S. a carattere sanitario e socio-sanitario della provincia di Salerno; 
 
ATTESA l’esigenza e l’opportunità di monitorare periodicamente il mantenimento dei requisiti da parte 
delle Istituzioni ed Organismi a scopo non lucrativo a  carattere sanitario e socio-sanitario che operano 
nell’ambito della provincia di Salerno e di aggiornarne l’elenco; 

 

VISTI i risultati della verifica effettuata a chiusura dell’anno 2009 e della documentazione acquisita, rela-
tiva - in particolare- al mantenimento delle finalità statutarie, alla continuità dell’attività operativa ed alla 
caratteristica delle prestazioni;  

RITENUTO, sulla scorta di tale documentazione, di dover procedere alla riconferma dell’iscrizione 
nell’elenco ricognitivo O.N.L.U.S. a carattere sanitario e socio-sanitario della provincia di Salerno delle 
associazioni ed organismi di seguito elencati: 

“Confraternita di Misericordia di Palinuro”;“Croce Azzurra” di Battipaglia; “Confraternita di Misericordia” di 
Ascea; “Gruppo Logos” di Salerno; “Fondazione don Carlo Gnocchi” di Salerno;  “A.N.F.F.A.S. ONLUS 



di Salerno”; “AVIS” sezione di Coperchia-Pellezano; ; “La Tenda” di Salerno; “Associazione S. Michele 
Arcangelo” di Olevano Sul Tusciano; “Associazione Il Punto” di Baronissi; “Confraternita di Misericordia” 
di Siano; “La Solidarietà” di Fisciano;  “Associazione Pubblica Assistenza Humanitas” di Salerno; 
“A.V.I.S. Comunale di Salerno” - sezione di Salerno; “La Misericordia” di Battipaglia; “Fraternità di Mise-
ricordia San Giuseppe Moscati” di Mercato San Severino; “Casamica” di  Salerno;  Associazione Mani 
Amiche” di Cava de’ Tirreni; “Croce Verde Battipagliese” di Battipaglia; ”Volontari Ospedalieri Sangue 
Salerno” di Salerno; “Casa di Accoglienza Lions” di Salerno; “Opera Giovanile Juventus don Donato Ip-
polito” di Sala Consilina; “Comitato 1 Hospice” di Eboli; “Associazione Arcobaleno” di Battipaglia; Fonda-
zione “Filomena Gambardella” di Salerno; 

RITENUTO, inoltre, di doversi riservare l’adozione del provvedimento di riconferma, o eventualmente di 
cancellazione, a conclusione dell’attività di verifica ed accertamento istruttorio ancora in corso, per i re-
stanti organismi ricompresi nell’elenco di cui all’allegato “A” del citato D.D. A.G.C. 20 Settore 10 n. 9 del 
29/01/2009, così come rettificato dal D.D. n. 52 del 24.04.2009: “Associazione V.O.P.I.” di Pontecagna-
no Faiano       “U.I.L.D.M.” sezione di Salerno;“    Associazione Mani Amiche” di Cava de’ Tirreni; Asso-
ciazione “Mani Amiche” di Cava de’ Tirreni; “Emergenza pubblica Irno” di Mercato S. Severino; 
“MU.PE.C.H.I. di Salerno;  

VISTE le istanze di nuova iscrizione pervenute da parte del Centro di riabilitazione “SANATRIX NUOVO 
ELAION” di Eboli, dell' Associazione “LA NOSTRA FAMIGLIA” di Cava de' Tirreni, nonchè la documen-
tazione alle stesse allegata; 

RITENUTO idonea tale documentazione ai fini della iscrizione nel registro dell'elenco delle ONLUS sani-
tarie e socio-sanitarie della provincia di Salerno ai sensi dei già citati  Art. 1, comma 18 e art.2, comma 2 
septies – D.L.vo 229-1999; 

 
VISTI: 

– la delibera di G.R. n.3466 del 03.06.2000; 
– la circolare dell’Assessore al personale della G.R. n.5 del 12.06.2000; 
– il decreto dirigenziale n. 229 del 20-12-2001 e la nota prot. 2007. 829522 del 03-10-2007 del 

Coordinatore dell’A.G.C. 19; 
– il D.L.vo n. 229 del 19 giugno1999; 
– la deliberazione di G.R.C. n. 4556 del 6 settembre 2000; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 dello S.T.A.P. –Assistenza Sanitaria di Salerno, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente del Servizio medesimo; 

 
DECRETA 

 
 
per quanto esposto e motivato in premessa, che si intende di seguito integralmente riportato: 
 

 di confermare per l’anno 2010 l’iscrizione nell’elenco delle O.N.L.U.S. a carattere sanitario e 
socio-sanitario della provincia di Salerno, istituito  ai sensi della delibera di G.R. n. 4556/2000, 
adottata in esecuzione dell’art. 2, comma 2 septies del D.L.vo n. 229/99, delle Istituzioni ed 
Organismi riportati nell’allegato “A”,  parte integrante e sostanziale del presente decreto, 
precisando che l’iscrizione nel suddetto elenco non comporta il godimento dei benefici fiscali 
previsti in favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale previste dal D.L.vo n. 460/97; 

 di rinviare a successivo provvedimento la riconferma nell'elenco de quo delle associazioni per le 
quali le procedure di verifica sono ancora in corso di espletamento; 

 di procedere alla nuova iscrizione ed inserimento nel suddetto elenco allegato “A” del Centro di 
riabilitazione “SANATRIX NUOVO ELAION” di Eboli,  e dell'Associazione “LA NOSTRA 
FAMIGLIA” di Cava de' Tirreni; 

 di riservarsi la facoltà di procedere all’effettuazione di successive e periodiche verifiche in merito 
alla sussistenza, nel tempo, dei requisiti richiesti dalla normativa vigente posseduti dalle 
Istituzioni ed Organismi inseriti nell’elenco. 



 
- Copia del presente decreto sarà trasmesso all’Assessore alla Sanità, all’A.G.C. 19 - Settore Pro-
grammazione Sanitaria, al B.U.R.C. per la pubblicazione ed ai rappresentanti legali degli organismi 
interessati per conoscenza e per gli usi consentiti. 

 
 

 
                                                                                                 Il Dirigente del Settore 
                                                                                               dott. Giuseppe Palladino 
 
 



A.G.C. Assistenza Sanitaria
Settore 10- S.T.A. P. -Salerno

ALLEGATO A

ELENCO REGIONALE  DELLE O.N.L.U.S. A CARATTERE SANITARIO E SOCIO-SANITARIO ISTITUITO CON DELIBERA DI G.R. N.
4556/00 IN ESECUZIONE DELL’ART. 1, COMMA 18, E ART. 2, COMMA 2 SEPTIES, DEL  D.LGS.229/1999- REGISTRO RELATIVO

ALLA PROVINCIA DI SALERNO
Denomina

zione
Legale
Rappr.

Sede Indirizzo Tele
fono

Fax Attività Decreto di iscrizione

1. Confraternita
di

Misericordia
di Palinuro

RUBINO
Nicola

Centola Piazza
Virgilio 2

0974/
938371

0974/
938144

- Trasporto infermi D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

2. Croce
Azzurra
Città di

Battipaglia

PEPE
Giuseppina

Battipaglia Via
Pastore

10

-Trasporto infermi D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

3. Confraternita
di

Misericordia

GRECO
Nicola

Ascea Via Verdi
5

0974/
971201

0974/
971201

-Trasporto Infermi
-Assistenza disabili
-Assistenzaanziani

D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

4. Gruppo
Logos

BASELICE
Aniello

Salerno Via
Torrione 4

089/
792800

089/
2750056

-Assistenza Tossico dipendenti D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

5. G.E.O.
(Gruppo

Operativo
Emergenza )

GENNARELLI
Carlo

Montecor
vino

Rovella

Via
Iorio 15

089/
808855

089/
8021736

-Trasporto Infermi D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

6. Fondazione
Don Carlo
Gnocchi

Mons.
BAZZARI

Angelo

Salerno Via
Leucosia

14/16

089/
334425

089/
336484

-Riabilitazione D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

7. Confraternita
di

Misericordia

Comunale
Salvatore

Pagani Via
De

Gasperi 16

081/
5153131

081/
5158135

-Trasporto Infermi
-Assistenza disabili

D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

8. A.N.F.F.A.S. PARISI
Salvatore

Salerno Via del
Tomazzo

83

089/
303077

089/
302393

-Assistenza disabili D.D n. 929/SAN del 20/12/2001



ELENCHI ONLUS PROVINCIA DI  SALERNO

2

9. A.V.I.S. Cav.
AULISIO

Pietro

Coperchia
di

Pellezzano

Via
Ferrovia

089/
566362

089/
568956

-Trasporto Infermi
- Donazione sangue

D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

10. La Serena COLONNESE
Raffaele

Fisciano Via Casa
Gaiano

089/
891414

089/
958888

-Trasporto Infermi
-Assistenza disabili
-Assistenzaanziani

D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

11. VO.P.I.
( Volontari

Pronto
Intervento)

SAVARESE
Vincenzo

Ponteca
gnano
Faiano

Via Mare
Ionio

089/
849797

-Trasporto Infermi D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

12. La Tenda Sac.
BARI
Nicola

Salerno Via
C.

Capone 59

089/
481820

089/
482058

-Assistenza Tossico dipendenti D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

13. S. Michele
Arcangelo

PASTORINO
Leopoldo

Olevano
sul

Tusciano

Via
Mensa 57

0828/
621092

0828/
612408

-Trasporto Infermi
-Assistenza disabili
-Assistenzaanziani

D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

14. Il Punto ALIBERTI
Antonio

Baronissi Via
Cutinelli

15

089/
956060

089/
955656

-Trasporto Infermi
-Assistenza disabili

D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

15. Confraternita
Di

Misericordia

ALIBERTI
Donato

Siano Via
D’Andrea

22

081/
5183300

081/
5183300

-Trasporto Infermi
-Assistenza disabili
-Assistenzaanziani

D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

16. La
Solidarietà

SESSA
Alfonso

Fisciano Via
Roma

089/
958080

089/
950928

-Trasporto Infermi D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

17. U.I.L.D.M.
Sez. di
Salerno

CHIORAZZI
Fausto

Salerno Via
PIO XI

5

089/
232778

089/
232778

-Riabilitazione D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

18. Mani Amiche DEL RE
Vanda

Cava dei
Tirreni

C.so
Mazzini

124

089/
444222

089/
444222

-Trasporto Infermi D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

19. Humanitas SCHIAVONE
Roberto

Salerno Via
Mauri 63
c/o I.P.I.

089/
522220

089/
522132

-Trasporto Infermi D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

20. AVIS ANSALONE
Carlo

Salerno Via
Lanzalone

089/
233600

089/
233600

- Donazione sangue D.D n. 929/SAN del 20/12/2001



ELENCHI ONLUS PROVINCIA DI  SALERNO

3

54/56
21. La

Misericordia
IANNONE

Filippo
Battipaglia P.zza

della
Repubblic

0828/
3000000

-Trasporto Infermi D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

22. Comunità
Ecumenica

Card.
Mercier
Newman

Mons.
Francescane

Vittorio
Maria

Scafati Via
Nazionale

367

081/
8500448

081/
8639722

- Servizio gratuito trasporto
pazienti con autobulanza

D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

23. Fraternità di
Misericordia
S.G.Moscati

GIORDANO
Vincenzo

Salerno Via
Torrione

18

089/
894646

-Trasporto Infermi
-Assistenza disabili
-Assistenzaanziani

D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

24. CASAMICA GUARINO
Carmen

Salerno Via
Talarico

2 bis

089/
2582245

089/
2582245

-Assistenza disabili D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

25. Emergenza
Pubblica

Irno

RESCIGNO
Franco

Mercato
S.Severino
(Frazione
Oscato)

Via
Mons.
Barone

089/
898159

089/
898159

-Assistenza disabili
-Assistenzaanziani

D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

26. AIAS Salerno C.so
Garibaldi

153

-Assistenza e riabilitazione
spastici e handicappati

D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

27. Croce Verde
Battipagliese

GIUDICE
Gerarda

Battipaglia Via
P.Baratta

137

0828/
308383

0828/
308383

-Trasporto Infermi D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

28. Ass.
Volontari

Ospedalieri
Sangue

GUERRAZZI
Antonio

Salerno Via
San

Leonardo
c/o

Ospedale

089/
772019

089/
772019

- Donazione sangue D.D n. 929/SAN del 20/12/2001

29. Associazione
Casa di

Accoglienza
“Lions”

CESAREO
Franco

Salerno Via
Gen.

Gonzaga
7

089/
303040

089/
302990

- Assistenza c/o ospedale D.D n. 873/SAN del 28/10/2002



ELENCHI ONLUS PROVINCIA DI  SALERNO

4

30. Opera G.
Juventus
Don Ippolito”

IPPOLITO
Giuseppe

Sala
Consilina

Via
C.Pisacane

5

0975/
23215

0975/
22196

-Assistenzaanziani
-Riabilitazione

D.D n. 1190/SAN del 11/12/2002

31. Comitato 1
Hospice per
Eboli

GIANNITTI
Patrizia

Eboli Via Cupa
Superiore,

40

089/
722725

339/
7435680

-Assistenza per malati
terminali

D.D n. 129/SAN del 16/10/2007

32. Associazione
Arcobaleno

IACULLI
Marco

Battipaglia Via Carso
6/A

0828/
302867

348/
7696566

-Assistenza Oncologia pedriata D.D n. 130/SAN del 16/10/2007

Il Dirigente del Settore
Dott Giuseppe Palladino


